Di sier Piero Sanudo synico in Levante, di 8 mazo date in Candia. Come havia mandato a Malvasia 25 balestrieri soto Zorzi Carturo, in la rocha, con hordine non si

parti di rocha. *Item*, avisa quella terra è in pericolo, voria la Signoria ordinasse a quel podestà, sier Andrea da Riva, non desse audientia in rocha per esser cossa pericolosa; *etiam* non andasse fuora in loza a questi tempi; et aricorda staria ben lì uno castelan. Manda alcune copie di avisi in Cypro di Damasco, et altrove.

Di Cypri, di sier Andrea Venier luogotenente, et sier Bortolo da cha da Pexaro, et sier Piero Moro consejeri, date a Nicosia, a dì 22 april. In materia de formenti, et orzi. *Item*, avisano le nove hanno di le cosse turchesche, dubitano assai, fanno [784] provision, et haveano retenuo 6 nave, zoè la Bernarda, la Mosta, quella patron Vincenzo di Andrea, l'altra patron Francesco Feliciam et l'altra patron Piero de Bertole, et Michiel di Stefano.

Di Damasco, di sier Bortolo Sanudo consolo, di 8 april, drizata al rezimento di Cypri. Come eri intrò li cavalli 300 con uno bassà dil Turcho, et si dice esser una sorella dil Turcho tra alcune donne vanno a la Mecha, et era stà da quel signor di Damasco honorata. *Item*, si dice le zente turchesche, erano andate a Adna per haver acompagnà ditti cavalli. Conclude per questo anno in quella parte non si dubita di turchi.

Da Rodi, di Piero di Mussi vice consolo, di 9 april, al

rezimento di Cypri. Come el gran maestro havia mandato a certo locho per intender di l'armata si l'andava contra Rodi, et intendeva la ditta armada dover andar in Soria, et dice manderà 80 milia persone, et tutti li fioli vanno col padre, *etiam* quel di Trabesonda harà 6000 gambeli per portar le vituarie.

Da Liesna, di sier Nicolò Tajapiera soracomito data in galia a dì 17. Nara il viazo suo, et che dovea tuor alcuni homeni di Nona, per menarli al capitano zeneral. *Item,* esser fuziti 12 villani di quella galia, di quelli di lago di Garda, et quelli esser falliti; et à scritto a Nona per veder di haverli, li qual perhò valeno pocho. *Item,* la galia Leza esser a Sibinico, la Istriana a Traù, la Lisignana esser partida et andata a Corphù dal zeneral.

Da Trani, di sier Alvixe Contarini governador. Come era armata la galia de lì, qual si partì, a dì ... mazo per Corphù.

Da Ferrara, di sier Bernardo Bembo dottor et cavalier vice domino, di ultimo. Come havendo ricevuto la nostra lettera, risponde tutto il successo di la retention, fata per quel signor, de Nicolò Pavan, et questo per odio hanno contra venitiani, et era in prexon, et stava malissimo, li era stà tolto il mobile, et era stà tenuto un pocho in torre

in prexon, et poi hessendo amalato fu cavato, et posto in uno hospital, el qual non à niuna colpa; et il Signor rompe li capitoli.

In questo zorno in collegio li savii alditeno li oratori di Otranto, quali dimandono molti capitoli. Li fo risposto si consejeria.

[1499 06 04]

A dì 4 zugno. In collegio. In gran consejo vene l'orator dil ducha di Urbim, domino Machario, et disse al suo Signor per poter ben dir il tutto voria do auditori. Li fo risposto, per il principe, passato ozi se li faria risposta a la richiesta feze, senza altro.

[785] Vene sier Hironimo Mocenigo, havia tolto la galia di Fiandra, et disse *publice* averla tolta per sier Piero Trivixan da la dreza, et si dolse che li altri do padroni fevano conventuale insieme, et che non li manchava altro a provarsi che li piezi, li quali li daria, et *etiam* voleva obligar ducati 2000 dil suo don apresso li piezi. Li fo risposto per il principe che seri la charata, et si baloterà in pregadi, et mandato fuori, parlò zercha questo sier Polo Barbo consejer, io Marin Sanudo savio ai ordeni, et sier Constantin di Priuli savio dil consejo mi rispose, et

fo ordinato comandamento a li procuratori che dovesse tenir li ducati 800 dil Trivixam, per il danno arà la Signoria, *tamen* li ave in driedo etc.

Vene li patroni di Baruto, et contentò quelli erano in hordine di meter bancho domenega, scriver li homeni, ma non pagar; et sier Lion da Molin manchava *solum* provarsi la età, dimandoe la Signoria facesse comandamento a li avogadori lo provasse, et ben fu fatto.

Vene sier Anzolo Malipiero, et si scusò non haver cargà el biscoto su la sua nave, et li fo fato gran rebufo, et ordinato a sier Zuam Moro savio ai ordeni, meti in nota come il patrom di ditta nave havia voluto cargar, perché si manderà ditto biscoto in armada a spexe di Malipiero.

Fa balotà stera 2000 di biscoto per la nave Cocha; et ducati 130 fici balotar da dar a l'arsenal per certe monition bisognava per Napoli.

Di Zanon da Colorgno contestabile fu letta una lettera, data in nave. Come si doleva quel biscoto esser cativo etc., *unde* fo chiamato li provedadori a le biave, et ditoli questo. Et è da saper oltra questa terra *etiam* fu fato biscoti a Padoa et a Treviso.

Di Caodistria, di sier Alvixe da Mula podestà, et capitano, di do. Come havia dal castelam di Castel nuovo, et per uno messo dil conte Bernardin di Frangipani, turchi venivano in quelle parti a hora; aferma haver dal campo: di Trieste in Lubiana esser venuti turchi 15 milia, et voler corer in Cragna, et in Friul, *unde* esso podestà havia mandato suo messo per saper la verità.